箱，氣流則會像雙向幫浦一樣斷斷續續。

下圖為雙動式風箱運作示意圖，左方兩個風箱上下交替進氣與出氣，配合逆止

閥控制進氣與堵氣，使氣流可以正確及完整的擠壓到調壓風箱，藉由調壓風箱上頭

的厚重木板的重力，將氣體擠壓到出口送到笛子的吹嘴。

圖 13: 雙動式風箱運作示意圖 (圖片來源：自行繪製)

(1) 風箱設計製作：使用雷射切割與木板製作扇形鼓風箱，模仿 Youtube 製作過程，

使用羊皮作為風箱接合材質，配合皮革膠黏著密合接著的效果良好。所製作的成

品相較其他材質，羊皮擁有更加的密閉性，且柔韌度較高。

圖 14： 雙動式風箱製作(圖片來源：自行擷取及拍攝)

調壓風箱

(氣容)

雙動式風箱

16

(2) 分時頻率強度測試：為確定幫浦產生之氣流與音階之間的關係，利用軟體

SpectrumView 測試各音階各頻率分時的強度。

實驗結果：畫面如下表，扇形鼓風箱相較於單向及雙向幫浦可以達到更穩定送氣

度的目標，當使用兩個扇形鼓風箱同時運作並配合上氣容，則聲音可以連續輸出。

表 15：風箱音階頻譜製作(圖片來源：自行擷取、拍攝)

單動式幫浦 雙動式幫浦 單向風箱
雙向式風箱

(含壓調風箱)

持續性短、不連續 持續性短、較連續 持續性長、不連續 聲音連續明確輸出

(3) 使用雙動式風箱，測試同指法在風門大小改變時所產生的音頻範圍：以上述測試

的架構，利用改變伺服馬達角度改變風門大小，測試音階音頻範圍並選定各個音

階最佳風門大小，其中 30 度為全開；53 度為關閉。

為確定最佳音準，必須針對每個音進行調校，調校的原則如下：

 原則一：主音應該遠大於泛音。

 原則二：主音越接近標準音頻越好。

實驗結果：下表為音頻調校在不良與目標結果之差異比較，左圖泛音大於、接近

或等於主音，則音色不良；右圖調校結果泛音不明顯，音色良好且靠近標準音階。

表 16：音頻調校結果   (資料來源：研究者自行收集)

未達目標音頻結果 達到目標音頻結果

調整前:35 度時泛音大於等於主音 調整後:40 度時泛音小於主音且接近

標準音階

泛音→

主音→ 主音→

泛音→

17

接下來針對各音進行音頻校正，使風箱轉速固定，針對風門大小進行調整，風門

設計使用伺服馬達轉動圓盤，改變出氣孔的大小。伺服馬達角度越大則出氣孔越小；

角度越小則出氣孔越大。

實驗結果：依上述的調校原則，針對每個音進行調校，結果如表 15 並在最佳的風門

角度取五次之平均：

   表 17：音頻與音量實驗結果   (資料來源：研究者自行收集)

音名 標準頻

率(Hz)

實測音頻 Hz(音量(dBFS)) 風門

角度(度) 平均(大小差) 1 2 3 4 5

C5# 554 550 (-16.51) 554 570 554 530 566 50

D5 587 607 (-14.16) 605 607 606 606 608 45

E5 659 670 (-13.46) 671 668 670 670 671 50

F5# 740 744 (-12.87) 755 758 756 755 730 45

G5 784 821 (-11.57) 817 818 802 839 840 40

A5 880 900 (-11.27) 899 886 907 903 914 40

B5 988 991 (-10.04) 969 1012 993 993 1011 42

C6# 1108 1146 (-9.31) 1098 1098 1193 1141 1141 37

D6 1244 1200 (-9.11) 1196 1202 1204 1201 1201 40

E6 1319 1361 (-8.89) 1352 1358 1361 1370 1360 35

F6# 1480 1522 (-8.65) 1528 1519 1516 1527 1528 35

G6 1568 1614 (-8.41) 1622 1634 1640 1647 1580 30

A6 1760 1802 (-8.22) 1791 1800 1809 1813 1809 30

由上表之實驗數據，推斷出如下結論，當風門大時，音頻變高，當風門小時，音

頻變低。且在特定頻率(角度)會提升一個八度的音階，而部分數據相較標準音頻略高，

主要為竹笛的關係，且由於使用的竹笛無法調音因此會有略高或略低的情況。

上述實驗竹笛的音準調校已可以讓依照風門大小調校改變音高，使趨近於音準。

然竹笛調音還是有其困難之處，以本次實驗為例，若使竹笛音色飽滿則整體音高將近

高半個音，而實驗用的竹笛又無調音環將笛子的音柱拉長。解決的方法應該換一隻有

調音環的笛子，使笛子可以在音色飽滿的情況下吹出準確的音準。

(二) 指法運動

1. 機械手指

(1) 設計與製作：為了使機械手指能夠模擬出類似人類的指法，於是利用 3D 列印機

來印出了一個模擬人類的手指。其中的結構是由伺服馬達的接合處控制來手指本

體，借由其改變角度以控制指孔的開閉。其中密封在機械手指當中是極為重要的，

找尋了各種材料包含矽膠、塑膠墊、熱熔膠等等，最終經由測試發現選用了大氣

泡紙會有較佳的效果，其氣泡的特性幫助了密封。